MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
Gabinete da Reitoria

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 07/2023

Bolsista Editora IFMG

Processo seletivo simplificado de bolsistas para atuarem na Editora IFMG

RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULOS E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com
alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 17
de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro de 2019 Seção 2, página 01, torna público o
resultado preliminar da prova de títulos e experiência profissional do Edital 07/2023 que dispõe do
Processo seletivo simplificado de bolsistas para atuarem na Editora IFMG, conforme abaixo:

                                                                                            FUNÇÃO: REVISOR-NORMALIZADOR
DE TEXTO EM LÍNGUA PORTUGUESA

Nome Pontuação
barema anexo 2 Status Observação

Abraão
Augusto
Coutinho

0,0 Classificado
Pontuação desconsiderada devido ao
descumprimento do item 6.2.1 do
edital

Alexandre
Henrique
Silveira

11,0 Classificado
Não apresentou o diploma ou
declaração de conclusão de
Mestrado

André de
Sousa
Figueiredo
Freitas

20,0 Classificado Certificados de cursos não
apresentados

Christiano
Titoneli
Santana

13,0 Classificado Ata de defesa de Doutorado não
aceita

Érica
Fernandes
Borges

11,0 Classificado

Filipe
Emanuel da
Silva
Henriques

0,0 Classificado Não apresentou o barema do anexo
2

Resultado Preliminar de Edital Resultado preliminar (1454265)         SEI 23208.000105/2023-32 / pg. 1

Flávia Alves
Figueirêdo
Souza

41,0 Selecionado para Entrevista

José
Domingos de
Jesus Santos

26,0 Selecionado para Entrevista
Foi considerada uma experiência
cada empresa e não foi aceito o
curso de especialização

Josiberto
Carlos
Ferreira Silva
Mourão

0,0 Classificado Barema do anexo 2 não preenchido,
somente sinalizado

Lorena
Cristina
Barbosa Grisi

24,0 Classificado

Luana Mara
Campos Lima 2,0 Classificado

Marcella
Costa e Silva 0,0 Classificado Não preencheu o barema do anexo

2, comente colocou pontuação total
Mário
Vinícius
Ribeiro
Gonçalves

14,0 Classificado Ata de defesa de Doutorado não
aceita

Michel Jorge
Gannam 0,0 Classificado Não apresentou o barema do anexo

2
Renata Sousa
Salles
Ibiapino

2,0 Classificado

Ruy Martins
dos Santos
Batista

16,0 Classificado
Ausência de comprovante de curso
com carga horária mínima de 40
horas e máxima de 99 horas

Sandra de
Almada Mota 28,0 Selecionado para Entrevista

Shely Adna
das Graças 0,0 Classificado Não apresentou o barema do anexo

2
Thatyana
Flávia
Ferreira
Palazzi

0,0 Classificado
Pontuação desconsiderada devido ao
descumprimento do item 6.2.1 do
edital

Vitor Antônio
Morais Prado 2,0 Classificado

Não foram aceitos a comprovação
de organização de livro e um curso
de 8 a 39 horas

William
Ferreira
Matos

10,0 Classificado
Não foi aceito o comprovante do
curso de 40 horas e máxima de 99
horas

DIAGRAMADOR DE TEXTO

Nome Pontuação
barema anexo 2 Status Observação

Barbara Millen
Magalhães Kohler

0,0 Selecionado para
Entrevista Não apresentou o barema do anexo 2

Gáudio Luiz Freddi
Bassoli

0,0 Selecionado para
Entrevista Não apresentou o barema do anexo 2

Resultado Preliminar de Edital Resultado preliminar (1454265)         SEI 23208.000105/2023-32 / pg. 2

Luiza Oliveira Novais 0,0 Selecionado para
Entrevista Não apresentou o barema do anexo 2

Maurício de Mello 0,0 Selecionado para
Entrevista

Não foram aceitos os comprovantes de cursos e
os livros apresentados

A prova de Títulos teve como parâmetro os valores unitários e máximos discriminados no Anexo 2. A etapa foi realizada

nos dias 06 e 07 de fevereiro de 2023 e baseou-se na análise dos itens devidamente comprovados através de

documentação anexa no formulário de inscrição e apresentado em ordem sequencial. De acordo com edital, no formulário

de inscrição, o candidato deveria anexar um único pdf contendo o Currículo Lattes, a pontuação do Anexo 2 e os

comprovantes em ordem. Portanto, documentos apresentados de forma diferente da exigida no edital não foram aceitos.

A segunda fase de seleção consistirá em entrevista, de caráter classificatória, realizada com os candidatos com status

"Selecionado para Entrevista". As entrevistas serão realizadas nos dias 28/02 e 01/03/2023, a partir das 10h, por vídeo

chamada agendada previamente com os candidatos. Serão avaliados os pontos destacados no currículo, o conhecimento e

a experiência do candidato na função pretendida. O candidato que não acessar o link da entrevista no dia e hora marcados

estará desclassificado, automaticamente.

A entrevista será pontuada conforme os critérios dispostos no quadro 3 abaixo do Edital 07/2023:

Itens de avaliação Pontuação Máxima
Apresentação da experiência profissional (10 minutos de apresentação pelo candidato) 20
Conhecimento sobre editoração de obras 15
Capacidade de expressão verbal e comunicação 15

A Editora IFMG entrará em contato com os candidatos selecionados para a etapa de entrevista. A entrevista será realizada

de forma online, por meio da ferramenta Microsoft Teams. Caso algum candidato não compareça à entrevista, será

convocado o próximo candidato classificado.

O prazo para interposição dos recursos do resultado preliminar da prova de títulos e experiência profissional será de até
24 horas após a sua divulgação. Para a interposição do Recurso, o candidato deverá enviar um e-mail para
editora@ifmg.edu.br. Conforme item 9.6 A fase recursal não comporta a apresentação de novos documentos para

justificá-la, em razão do que, se anexados, serão desconsiderados quando da análise.

Belo Horizonte, 07 de fevereiro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG, em 07/02/2023,
às 16:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1454265 e o código CRC F11757E1.

23208.000105/2023-32 1454265v1

Resultado Preliminar de Edital Resultado preliminar (1454265)         SEI 23208.000105/2023-32 / pg. 3

mailto:editora@ifmg.edu.br

	Resultado Preliminar de Edital Resultado preliminar (1454265)